CURSO PRECONGRESO

TEMAS DE ACTULIDAD EN OBSTETRICIA Y GINECOLOGIA PARA RESIDENTES

SOGV/FUNDASOG/FLASOG

23 de marzo 2022

Auditorio de la Sociedad de Obstetricia y Ginecologia de Venezuela

Coordinadores: Dr. Freddy Gonzalez y Dra. Nazira Monsalve

08:00-08:30 am

08:30-08:40 am

08:40-09:00 am

09:00-09:20 am

09:20-09:40 am

09:40-10:00 am

10:00-10:30 am

10:30-10:50 am

10:50-11:10 am

Inscripciones y entrega de material

Palabras de Bienvenida Dra. Atziri Ramirez Negrin
(México) Coordinadora del comité de atencion al
residente FLASOG . Expresidenta de WATOG México.
Actualizacion del uso de ACO y TH (riesgos y beneficios)

Dr. Pastor Galicia (Caracas)

Identificacidn de factores de Riesgo Materno-Fetal en el
control prenatal

Dr. Freddy Gonzélez Arias (Caracas)

Prevencion del trauma del piso pélvico, asegurando la
salud futura de la mujer

Dra. Lina Figueira (Caracas)

VPH de la vacunacidén preventiva a las
pruebas moleculares para su deteccidn
oportuna

Leopoldo Santiago Sanabria (México)
RECESO

Rol de la primera cesdrea y su importancia en el
acretismo placentario

Dr. Rafael Cortés (Caracas)
Vigencia de la colposcopia en la era de la vacunacion

Dra. Maria E. Noguera (Mérida)



11:10-12:00 Pm Sesidén de preguntas

12:00-01:30 am Almuerzo

01:30-2:00 pm Hemorragia Postparto.
Dr. Mauro Vascos( Colombia)

02:00-02:20 pm Que debe saber sobre Endoscopia el ginecélogo de hoy
Dr. Pedro Martinez Poyer(Caracas)

02:20-02:40pm Diagndstico Ecografico Diferencial de masas anexiales
Dr. Linder Diaz (Chile)

02:40-03:00 Sesion de preguntas y rifas para los residentes
participantes



